CARPATHIAN JOURNAL OF FOOD SCIENCE AND TECHNOLOGY

journal homepage: http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/index.html

RHEOLOGICAL AND FUNCTIONAL PROPERTIES OF WHEAT AND GREEN GRAM COMPOSITE FLOURS

Karthikeyan Venkatachalam^{1*}, Ittiporn Keawpeng², Panyanan Thongbour³

¹Department of Food Technology, Faculty of Science and Industrial Technology, Prince of Songkla University, Muang, Surat thani 84100, Thailand

²Program of Food Science and Technology, Faculty of Agriculture Technology, Songkhla Rajabhat University, Muang, Songkhla 90000, Thailand

³Department of Food Technology, Faculty of Agro-Industry, Prince of Songkla University, Hatyai, Songkhla 90112, Thailand

* karthikeyan.v@psu.ac.th; drkkvfood@gmail.com

Article history:
Received:
27 April 2016
Accented:

Accepted: 12 June 2017

Keywords:
Antioxidant properties;
Composite flour;
Functional properties;
Green gram;
Rheological properties;

ABSTRACT

In the present study composite flour blends of wheat (WF) and green gram flour (GGF) were prepared to investigate their proximate, functional, rheological and antioxidant properties. The composite flours with varied mass ratios (WF: GGF) were prepared in six variants, namely T1 (100:0), T2 (80:20), T3 (60:40), T4 (40:60), T5 (20:80) and T6 (0:100). Results showed that the level of GGF in the composite flour contributed to total flour protein, while carbohydrate, moisture, and fiber were found at high levels in WF enriched flour blends. Other properties such as ash, crude fat, and energy were similar across the blends. Furthermore, minerals (K, Ca, Mg, Fe, and Zn) in the composite flours were observed at high levels in the GGF enriched flours (T4-T6). The major functional properties (pH, aw, water and fat absorption capacities, foam capacity and stability, gelatinization temperature, least gelation capacity, swelling capacity and bulk density) were enhanced by a high proportion of GGF in the blend. On the other hand, the rheological performance of the blend gradually degraded with the GGF content. In addition, GGF improved the antioxidant properties (radical scavenging ability and metal chelating activity) of the flour blend, whereas WF only had minute antioxidant activity. Overall, the addition of GGF in the flour mixture with WF tended to provide potential health benefits and improve flour functional properties.

1. Introduction

Flour is a major ingredient in the majority of ready to eat snack foods, especially in bakery products. Nutritious flour can be made from a variety of pulses, legumes, nuts, root, and tubers. Bakery industries around the world use wheat flour as the predominant component in bakery products because of its viscoelastic properties when mixed with water that makes it uniquely fit for many food applications; in the bakery industries, it dominates over other cereal flours. Wheat gluten protein is mainly responsible for the special viscoelastic properties and strengthens the dough (Shewry et al., 2000; Song and Zheng, 2007). However, the wheat dough is considered nutritionally poor. Wheat flour contains low levels of protein and essential amino acids, such as lysine, tryptophan or methionine (Yadav et al., 2012). Additionally, the consumption of gluten can lead to celiac disease (CD), which is an autoimmune disorder from damage to the small intestine caused by gluten intake. Therefore, non-gluten and composite flours have been widely studied, to restrict the consumption of gluten and to avoid unpleasant disease symptoms in the consumers (Bourekoua et al., 2016).

Composite flour is a mixture of various flours usually acquired from different sources, such as roots, tubers, cereals, and legumes, and may or may not contain also wheat. These have been widely studied in recent times and are applied in the bakery industries. Additionally, the composite flours can have nutritional benefits than the individual flours lack. Although composite flours can be beneficial, the dough's rheological properties play a vital role in the final quality of bakery products. These properties can be affected or "optimized" by adjusting the composition of the flour blend (Oladunmoye et al., 2010). Rapid Visco Analyzer (RVA) is primarily used to analyze the rheological behavior of flour, as it relates to food applications. The suitability of an individual or composite flour for producing a cake, cookie, bread or snack products can be evaluated using the RVA (Itagi and Singh, 2012). Thailand is produced only small amounts of wheat flour, so the demand for bakery products is met by imports from nearby countries in Asia, mainly India. Therefore, composite flours provide opportunities to increase the use of domestic agricultural crops in flours for bakery products. Presently, rice flour and potato flour are commonly blended into the bakery products found in Thailand. Though there are plenty of healthy legumes produced throughout the country, their use in bakery products is very rare.

Among such legumes, green gram or mung bean is a staple legume produced widely in Asia. Flour made from green gram is starchy and a non-gluten fine-grained flour mostly used in South Asia, and in South-East Asia, it is used as a whole grain and/or starchy flour to produce local sweet desserts, such as Luuk Chuup, Med

Kanun, and Tua Pap in Thailand. Green gram flour is, however, rarely used in bakery products in South-East Asia. Several studies have proven that green gram provides both good functional properties and human health benefits. A few studies have shown that the dough made from composite flours containing green gram can have excellent functional and rheological properties for bakery products (Chandra and Samsher, 2013; Chandra et al., 2015). However. most such scientific information concerns multi-flour composites with only a tiny portion of green gram. Therefore, the present study focused on the binary blends of wheat and green gram flours, over the whole range of mixture proportions, examining the rheological and functional properties that predict suitability for bakery products.

2. Materials and methods

2.1. Materials and flour blend preparation

The whole wheat grains and green gram legumes were purchased in a single batch from a local market in Muang, Surat Thani, and Thailand. They were sorted, cleaned (destoned) and stored separately in airtight containers, and kept in a dry and cool storage prior to use. The preparation of flour blends started by grinding the materials separately in an electric grain mill, and sieving (44 mesh) them. After that, components were weighed for mixing in desired proportions to the blends T1 (100:0), T2 (80:20), T3 (60:40), T4 (40:60), T5 (20:80) and T6 (0:100). The composite flours were checked with the following determinations.

2.2. Determinations

2.2.1. Proximate composition

The proximate analysis of protein, crude fat, moisture, ash, fiber, and gluten index in the composite flours was based on standard methods (AOAC, 2000). The results are reported as mass percentages (%). The carbohydrate contents of the flours were estimated by subtraction. Gross energy content (kcal) of each flour was measured using a ballistic bomb calorimeter. Mineral contents (K, Ca, Mg, Fe and Zn) of the composite flour was measured using an inductively coupled plasma optical emission spectrophotometer (ICP-OES, Vista Pro, Australia).

2.2.2. Functional properties

Water activity (a_w) of the samples was measured using a water activity analyzer (Aqua lab, USA). pH of the composite flours was measured using a digital handheld pH meter (Clean pH30, 30 Series Tester, China). The viscosity of the flour was measured using the Brabender amylograph. Water (WAC) and fat absorption capacities (FAC) of the composite flours were measured following the method of Yadav et al. (2012). Swelling capacity (SC) was measured by the method of Okaka and Potter (1979). Bulk density (BD) was measured based on the method of Wang and Kinsella (1976). Foaming capacity (FC) and foam stability (FS) were measured based on the method of Narayana and Narasinga Rao (1982). Least gelation concentration (LGC) of the flours was determined based on the method of Coffmann and Garcia (1977). The emulsion capacity (EMC) and stability (EMS) of the composite flours were measured using the method of Yasumatsu et al. (1972).

2.2.3. Rheological properties

The rheological properties of composite flours were evaluated by the method of Julianti et al. (2015) using Rapid Visco Analyzer (RVA, Newport Scientific, Model RVA-4, Australia). A suspension of 3 g flour in 25 g of distilled water underwent controlled heating and cooling under constant shear, with the flour held at 50°C for 1 min, heated from 50 to 95°C at 6°C/min and held at 95°C for 5 min. During this measurement process, the following data were recorded: pasting temperature (P_{temp}), peak viscosity (PV), hot paste viscosity (HPV), breakdown viscosity (BPV), setback viscosity (SBV) and stability ratio (SR).

2.2.4. Extraction and antioxidant properties of extracts

A flour sample (10g) was mixed with 50 ml of acidified methanol solvent in an amber

colored bottle under nitrogen. The sample mixture was mixed thoroughly and subjected to extraction. The extraction was continued in a temperature controlled water bath with an electrical shaker for 8 hr at 30 °C. Then, the extract was centrifuged (50 ml tube size at fixed rotor angle of 40°) at 7800 x g for 15 min, and the supernatant was collected and stored in dark, in a sealed container at -4° C, until use in further analysis.

The total chlorophyll content (TCC) in the composite flours was measured according to AOAC (2000). The results are expressed as mg chlorophyll/g. Total phenolic content (TPC) of the composite flour was determined according to the method of Singleton et al. (1999). The results are expressed as mg equivalents of Gallic acid/g (mg Eq GA/g). Total flavonoid content (TFC) in the samples was determined based on the method of Zhishen et al. (1999). The results are expressed as mg equivalents of Catechin/g (mg Eq CE/g). The capacities of the composite flours to scavenge DPPH (2, 2diphenyl-1-picrylhydrazyl) radicals (DPPH-RSC) were measured by the method of Sánchez-Moreno et al. (1998). The results are expressed as percentages. The ferric reducing power (FRAP) of each flour was measured according to the method of Benzie and Strain (1996). The results are expressed as percentages. The metal chelating activities (MCA) of the flours were measured by the method in Aktumsek et al. (2013). The results are expressed as mg equivalents of EDTA/g (mg EDTA/g).

2.2.5. Statistical analysis

Data from the completely randomized experimental design are expressed as Mean \pm SD (n=6). These data were subjected to one-way analysis of variance (ANOVA) followed by testing for Least Significant Differences (LSD) at 95% confidence level. The threshold P \leq 0.05 was required for statistical significance.

3. Results and discussions

3.1. Proximate composition

The proximate compositions of the WF and GGF blends are shown in Table 1. The protein contents ranged from 10.1 to 21.51%, with significant differences between blends. The pure component T6 (100%, GGF) flour had the highest protein content, while at the other extreme T1 (100%, WF) flour had the lowest. Carbohydrate content in the composite flour ranged from 8.12 to 10.12%, with T1 having the most (10.12%) carbohydrates while adding GGF tended to decrease the carbohydrate content. The moisture content of the blends had a similar trend as their carbohydrate content, with GGF decreasing the total moisture level. The moisture content ranged from 8.6% to 10.10%, with the highest level observed in T1 and the lowest in T6. The ash contents of the blends had significant differences, ranging from 0.97% to 3.12%. The highest level of ash was in T6 and the lowest in T1: GGF contributed to the ash content. The gluten content mostly came from the WF component of the blend, so GGF content decreased the gluten level as expected. The composite flours T4, T5, and T6 are suitable for the bakery products with low gluten profile. On the other hand, the crude fat (0.970-0.977%), total fiber (0.27-0.40%) and energy (359.22-395.25 kcal) in the flour blends did not vary significantly. The fiber content decreased with GGF content. The micronutrients or mineral in terms of metals (K, Ca, Mg, Fe, and Zn) were significantly affected by the blend ratio (Table 1). The data show that GGF enriched composite flours contained elevated levels of minerals relative to the WF; in particular, K, Ca and Mg, but also Fe and Zn.

3.2. Functional properties

The functional properties of WF and GGF blends are shown in Table 2. Overall, flour pH was found to be slightly acidic (6.15; T1) and increasing the percentage of GGF brought it towards neutral (6.71; T6). However, the pH did not significantly differ between the blends (P>0.05). Adeleke and Odedeji (2010) reported that the shelf life of flour could be prolonged by acidic pH. Water activity (aw) decreased slightly from 0.639 to 0.598. The highest aw was found in T1, and the lowest in T6: increasing GGF content decreased the water activity. However, the a_w variations were not significant (P>0.05). Water absorption capacity (WAC) and fat absorption capacity (FAC) showed that GGF had a stronger affinity to water while WF had a stronger affinity to fat. Itagi and Singh (2012) reported that WAC of composite flours mainly depends on the content of polar amino groups in proteins and polysaccharides. The changes in affinities to water and fat were significant (P≤0.05). WAC ranged from 84 (T1) to 97% (T6) and, whereas FAC ranged from 101.72 (T6) to 124.22% (T1). Chandra and Samsher (2013) reported similar findings, in that WF absorbed more fat than GGF or other flours in that study. Emulsion capacity (EMC) and emulsion stability (EMS) exposed the better emulsion properties of WF relative to GGF. EMC ranged from 39.63 (T6) to 44.87% (T1) and, on the other hand, EMS ranged from 36.46 (T6) to 39.99% (T1). The differences in EMC and EMS were significant between T1 and the rest (T2 to T6). However, the EMC and EMS did not significantly vary within the latter group of cases. Emulsions play a crucial role in bakery products, in which proteins interact with fats, and this improves the quality and stability of the products (Sathe and Salunkhe, 1981). Although GGF had higher protein content than WF (Table 1), the latter had stronger emulsion properties. Kaushal et al. (2012) reported that emulsion properties are mainly influenced by protein solubility in the flours.

Proximate analysis		Flour Composite (% WF: GGF)							
		T1	T2	Т3	T4	T5	T6		
		100 WF	80 WF: 20 GGF	60 WF: 40 GGF	40 WF: 60 GGF	20 WF: 80 GGF	100 GGF		
	Protein (%)	$10.10\pm0.38^{\rm f}$	12.44 ± 0.29^{e}	15.06 ± 0.02^{d}	$17.20 \pm 0.01^{\circ}$	19.40 ± 0.03^{b}	21.51 ± 0.28^a		
7	Crude fat (%)	0.970 ± 0.01^{a}	$0.977\pm0.00^{\rm a}$	0.977 ± 0.00^{a}	$0.974\pm0.00^{\mathrm{a}}$	0.973 ± 0.00^{a}	$0.970\pm0.00^{\rm a}$		
Macro	Carbohydrate (%)	10.12 ± 0.02^{a}	$9.76\pm0.02^{\text{b}}$	9.44 ± 0.04^{b}	9.10 ± 0.02^{b}	$8.70\pm0.00^{\rm c}$	8.40 ± 0.03^{c}		
Nu	Moisture (%)	$10.10\pm0.03^{\rm a}$	9.70 ± 0.05^{b}	$9.60\pm0.09^{\rm b}$	9.06 ± 0.02^{b}	8.90 ± 0.11^{bc}	$8.60\pm0.13^{\rm c}$		
tri	Ash (%)	0.57 ± 0.04^{d}	$1.01\pm0.05^{\rm c}$	$1.5\pm0.05^{\circ}$	2.10 ± 0.09^{b}	$2.50\pm0.05^{\text{b}}$	$3.12\pm0.04^{\rm a}$		
Nutrients	Fiber (%)	$0.40\pm0.05^{\rm a}$	0.31 ± 0.01^{b}	0.29 ± 0.33^{b}	$0.28\pm0.00^{\text{b}}$	0.27 ± 0.00^{b}	$0.27\pm0.01^{\text{b}}$		
•	Gluten Index (%)	$89\pm0.26^{\rm a}$	73 ± 1.04^{b}	$51 \pm 1.88^{\circ}$	36 ± 0.61^d	17 ± 0.78^{e}	$0\pm0.00^{\mathrm{f}}$		
	Energy (kcal)	359.22 ± 0.01^a	359.22 ± 0.13^a	359.23 ± 0.53^a	359.23 ± 0.13^a	359.24 ± 0.52^a	359.25 ± 0.48^a		
M	K (%)	$0.18\pm0.00^{\text{e}}$	$0.352\pm0.01^{\text{d}}$	0.524 ± 0.05^{c}	$0.696 \pm 0.00^{\circ}$	$0.868\pm0.08^{\text{b}}$	1.04 ± 0.00^{a}		
Micro	Ca (%)	0.17 ± 0.00^{a}	0.186 ± 0.00^{a}	0.202 ± 0.00^{a}	$0.218\pm0.00^{\rm a}$	0.234 ± 0.05^a	0.25 ± 0.00^{a}		
) Nutrients	Mg (%)	$0.06\pm0.00^{\rm c}$	$0.078 \pm 0.02^{\circ}$	0.106 ± 0.01^{b}	$0.124\pm0.00^{\rm a}$	0.138 ± 0.04^{a}	0.16 ± 0.01^{a}		
	Fe (mg/kg)	$26.79\pm0.10^{\rm f}$	$35.58\pm0.50^{\text{e}}$	$44.38\pm0.00^{\text{d}}$	$53.18\pm0.12^{\rm c}$	$61.98\pm0.88^{\text{b}}$	$70.78\pm0.88^{\rm a}$		
	Zn (mg/kg)	$12.72\pm0.01^{\circ}$	14.67 ± 0.01^{bc}	16.56 ± 0.70^{b}	18.48 ± 0.05^{ab}	20.4 ± 0.54^{ab}	22.33 ±0.40 ^a		

Table 1. Proximate analysis of the composite flours

Note: The values are shown as mean \pm standard deviation (n=6). Different superscripts indicate statistically significant differences within one row (P ≤ 0.05).

	Flour Composite (% WF: GGF)							
Functional Properties	T1	T2	Т3	T4	Т5	Т6		
ľ	100 WF	80 WF: 20 GGF	60 WF: 40 GGF	40 WF: 60 GGF	20 WF: 80 GGF	100 GGF		
pН	6.15±0.05 ^a	6.46±0.02 ^a	6.56±0.02ª	6.66±0.04ª	6.71±0.08ª	6.71±0.03 ^a		
a_w	0.639 ± 0.00^{a}	0.587±0.01 ^a	0.595±0.01ª	0.602 ± 0.00^{a}	0.619±0.00 ^a	0.598 ± 0.00^{a}		
WAC (%)	84±1.73 ^f	86.6±1.11 ^e	89.2±3.66 ^d	91.8±3.08°	94.4±5.13 ^b	97±1.14 ^a		
FAC (%)	124.22±1.21ª	119.4±1.14 ^b	117.8±0.81°	110.2±1.05 ^d	105.6±1.40 ^e	101.72±1.77 ^f		
EMC (%)	44.87±1.54 ^a	43.57±0.84 ^b	42.00±0.88 ^b	41.88±0.51 ^b	40.10±0.14 ^{bc}	39.63±0.22 ^{bc}		
EMS (%)	39.99±0.67ª	39.10±1.44 ^a	38.55±0.80 ^b	37.48±2.10 ^b	36.88±3.80 ^{bc}	36.46±1.30bc		
FS (%)	10.87±0.36 ^f	15.66±0.61e	21±0.68 ^d	25.91±0.80°	30.51±0.47 ^b	35.11±0.71ª		
FC (%)	13±0.20 ^f	17.8±0.42 ^e	23.7±0.20 ^d	27.5±0.46°	33.9±0.31 ^b	36.57±0.21ª		
GT (°C)	61.27±2.27 ^a	59.84±1.24 ^b	60.47±0.85 ^b	61.09±1.10 ^a	61.72±2.00 ^a	62.27±1.84 ^a		
LGC (%)	10±0.78 ^f	11.2±0.51e	12.4±0.91 ^d	13.8±0.13°	15.2±0.41 ^b	16±0.12 ^a		
SC (%)	18.60±0.85 ^{ab}	18.4±0.71 ^{ab}	19.16±0.22 ^a	19.44±0.57 ^a	19.72±1.12 ^a	20±0.48ª		
BD (g/cm^3)	36.32±0.81°	37.42±0.53 ^b	37.45±0.62 ^b	36.84±0.74°	36.59±0.59°	38.08±0.56ª		

Table 2. Functional properties of the composite flours

Note: The values are shown as mean \pm standard deviation (n=6). Different superscripts indicate statistically significant differences within one row (P ≤ 0.05).

Rheological properties	Flour Composite (% WF: GGF)							
properties	T1	T2	T2 T3 T4	T4	Т5	T6		
	100 WF	80 WF: 20 GGF	60 WF: 40 GGF	40 WF: 60 GGF	20 WF: 80 GGF	100 GGF		
P _{temp}	83.6 ± 0.02^{a}	82.8 ± 2.10^{a}	80.9 ± 0.80^{b}	$75.7 \pm 0.40^{\circ}$	$75.1 \pm 1.20^{\circ}$	70.2 ± 0.50^d		
PV (Cp)	1040 ± 50.50^{a}	934 ± 71.00^{b}	$826\pm18.20^{\rm c}$	722 ± 8.20^{d}	616 ± 12.70^{e}	510 ± 52.12^{f}		
HPV (Cp)	793 ± 10.00^{a}	$755\pm8.50^{\rm a}$	$717 \pm 10.20^{\rm a}$	680 ± 13.00^{ab}	$642.6\pm5.50^{\text{b}}$	$605 \pm 11.70^{\circ}$		
BDV (Cp)	$295\pm10.00^{\rm a}$	270 ± 11.50^{a}	$268 \pm 12.00^{\rm a}$	244 ± 10.00^{a}	$240\pm9.00^{\rm a}$	236 ± 10.00^{a}		
SBV (Cp)	950 ± 12.00^{a}	840 ± 15.00^{b}	$730 \pm 11.00^{\circ}$	620 ± 14.00^{d}	580 ± 10.00^{d}	$450\pm7.00^{\rm e}$		
SR	1794 ± 12.00^{a}	1562 ± 11.00^{b}	$1257 \pm 12.00^{\circ}$	1109 ± 11.00^{d}	1050 ± 14.00^{d}	$879 \pm 5.00^{\circ}$		

Table 3. Rheological properties of the composite flours

Note: The values are shown as mean \pm standard deviation (n=6). Different superscripts indicate statistically significant differences within one row (P ≤ 0.05).

Antioxidant	Flour Composite (% WF: GGF)							
capacities	T1	T2	Т3	T4	Т5	T6		
-	100 WF	80 WF: 20 GGF	60 WF: 40 GGF	40 WF: 60 GGF	20 WF: 80 GGF	100 GGF		
TCC (mg Chl/g)	$0.160\pm0.05^{\rm e}$	1.654 ± 0.03^{d}	$2.720\pm0.10^{\rm c}$	$3.617\pm0.01^{\circ}$	$4.293\pm0.04^{\text{b}}$	$6.450\pm0.32^{\rm a}$		
TPC (mg GAE/g)	$0.019\pm0.00^{\text{b}}$	0.020 ± 0.00^{ab}	0.020 ± 0.00^{ab}	$0.021\pm0.00^{\text{a}}$	$0.022\pm0.00^{\rm a}$	0.024 ± 0.00^{a}		
TFC (mg CAE/g)	0.023 ± 0.00^{a}	$0.024\pm0.00^{\rm a}$	$0.024\pm0.00^{\rm a}$	$0.024\pm0.00^{\rm a}$	$0.024\pm0.00^{\rm a}$	$0.025\pm0.00^{\rm a}$		
DPPH-RSC (%)	$44.58\pm0.46^{\rm f}$	$56.64\pm0.05^{\text{e}}$	62.39 ± 0.05^{d}	$66.32\pm0.05^{\circ}$	71.10 ± 0.11^{b}	$88.07\pm0.60^{\rm a}$		
FRAP (%)	$54.69\pm0.27^{\text{e}}$	$55.90\pm0.17^{\rm d}$	56.71 ± 0.04^{d}	$58.51 \pm 1.22^{\circ}$	60.59 ± 0.17^{b}	$62.35\pm0.53^{\text{a}}$		
MCA (mg EDTA/g)	$2.20\pm0.10^{\rm e}$	3.70 ± 0.20^{d}	$4.20\pm0.05^{\rm d}$	$5.50\pm0.01^{\circ}$	6.90 ± 0.02^{b}	$7.80\pm0.30^{\rm a}$		

Table 4. Antioxidant capacities of the composite flours

Note: The values are shown as mean \pm standard deviation (n=6).

Different superscripts indicate statistically significant differences within one row ($P \le 0.05$).

Foam stability (FS) and foam capacity (FC) values ranged from 10.87 to 35.11% and from 13 to 36.57%. T1 flour had the least FS and FC among the flours in this study. The GGF increased FS and FC of the flour blends significantly ($P \le 0.05$). Chandra and Samsher (2013) reported that the foaming properties of GGF were better than those of other flours they tested. Acuña (2012) found that the protein content in legume plants always induces high foaming abilities. Gelatinization temperature (GT) slightly increased with the GGF content, ranging from 59.84 to 62.27 °C. The lowest GT was observed in T1 and the highest in T6. However, the differences in GT were not significant between the flours. Generally, GT of flour is increased by high contents of proteins and carbohydrates that might promote physical competition for water between protein gelation and carbohydrate gelatinization when the flour is heated. Least gelation capacity (LGC) was highest in the GGF containing flour blends, ranging from 10 to 16%. T1 had the least LGC, followed by T2 to T6. The differences in LGC between the composite flours were minimal but still statistically significant. High level of protein in the flour possibly increased the LGC. It can be seen that the T6 flour contained the most proteins. In addition, the gelation of flour is primarily guided by the balance between hydrophobic and repulsive electrostatic interactions by the proteins. The highest value of swelling capacity (SC) was observed for the T6 flour (GGF), whereas the flours rich in WF (T1, T2 & T3) had low values. However, the actual flour bends between these extremes did not differ much mutually (P > 0.05). SC ranged from 18.4 to 20%. The bulk density (BD) of T6 was high, while that of T1 was comparatively low. BD ranged from 36.32 to 38.08 g/cm³, showing no significant effects from mixture proportions (P≥0.05). GGF rich composite flours had slightly increased BD values relative to other cases. The BD of flour is affected by density and particle size of the flour. High levels of BD enable further applications in food preparation

(Akpata and Akubor, 1999; Karuna et al., 1996).

3.3. Rheological properties

Rheological properties of the composite flours are shown in Table 3. The results demonstrate that WF had higher values of the rheological characteristics (PV, HPV, BDV, SBV, SR, and P_{temp}) than GGF. Julianti et al. (2015) reported that normally composite flours show poorer rheological properties than wheat flour, represented by the case T1 in the current study. Increasing the GGF level in the composite flour diminished the rheological properties in a consistent gradual manner. PV is an indicator of starch water binding capacity and of the granules' peak swelling during cooking (Itagi and Singh, 2012; Julianti et al., 2015). PV of the composite flours ranged from 510 to 1040 Cp, with the highest value for the WF flour (T1) and for the GGF flour (T6). The size of starch granules plays a major role in determining the physicochemical properties, especially swelling power, paste clarity and water binding capacity (Singh et al., 2003). Additionally, the starch content in WF is higher than in GGF (we used flours, not purified starches); this could also decrease the PV of GGF containing composite flours. HPV of the composite flour ranged from 605 to 793 Cp, with the similar trend as found in PV. BDV ranged from 236 to 295 Cp, and the lowest BDV values were observed for the GGF enriched flour blends. However, the BDV values did not differ significantly (P > 0.05). SBV indicates retrogradation of starch, and it ranged from 450 to 950 Cp. T1 showed the highest SBV with the consistent trend across the blends. SR ranged from 879 to 1794 Cp, and the WF rich composite flours had the highest values with a consistent decrease by GGF content. Low SR indicates good stability against retrogradation after gelatinization of starch. The results indicate that GGF content in the composite flour is reduced retrogradation. P_{temp} is indicative of the minimum temperature required to cook the flour (Kaur and Singh, 2005), and it ranged between 70.2 and 83.6°C.

Cases T1 and T2 had the highest P_{temp} , followed by the other composite flours. In particular, pure WF (T1) had the highest P_{temp} . This result is in agreement with the results of Wani et al. (2016). Kesarwani et al. (2016) reported that high protein content in the flour could thicken the walls around starch granules, and as a result could reduce the rheological properties. In the present study the GGF had high protein content (Table 1), and in addition the WF component had higher starch content: both aspects could induce higher viscosity values of the WF.

3.4. Antioxidant properties

The antioxidant properties of WF and GGF composites are shown in Table 4. TPC (0.0227 to 0.0246 mg/g) and TFC (0.0193 to 0.024 mg/g) varied insignificantly across the cases, although T1 had lower observed TPC and TFC than the other flours. Generally, the whole green gram pulses are rich sources of polyphenolics and have high antioxidant activities; however, the processing into flour phytochemical mav decrease the and antioxidant abilities (Guo et al., 2012; Wei-Yu and Wang, 2015). Total chlorophyll (TC) of the composite flours increased with the GGF content, ranging from 0.015 to 6.448, with significant variation (P≤0.05). DPPH radical is a stable free radical that accepts electrons to form a stable diamagnetic molecule. The results showed that DPPH radical scavenging ability was enhanced with GGF content in the composite flours. It ranged from 44.58 to 88.07% (P≤0.05). Normally, antioxidant activity in plant originated materials is mainly contributed by the polyphenolics and vitamins. The TPC and TFC results exposed that the GGF had more activity than the WF. The activities may be influenced by amino acids that can interfere with the phytochemicals in the flour, improving the antioxidant capacity (Itagi and Singh, 2012). However, the ferric reducing power (FRAP) did not significantly differ against the tested composite flours, ranging from 54.69 to 62.35%. Although without statistical significance, these values slightly increased with the content of GGF. On the other hand, metal chelating activity (MCA) significantly differed between the blends. MCA is predominant as it decreases the transition metal concentration in the lipid peroxidation. The blends with GGF had a higher level of MCA than pure WF, and MCA ranged from 2.2 to 7.8 mg/g. Increased GGF content overall tended to increase the antioxidant properties. Bhattacharya and Malleshi (2012) reported that GGF with higher chlorophyll and carotenoid pigment contents possesses higher antioxidant activities. In addition, GGF also contains antioxidant enzymes such as superoxide dismutase, catalase, and peroxidase.

4. Conclusions

The combinations of cereal grain and legume flours can facilitate producing nutritionally rich and low gluten profile bakery products. In the present study, the results showed that blends of wheat flour (WF) and green gram flour (GGF) allowed significant control of the proximate, functional and antioxidant properties. However, the added GGF tended to reduce the pasting properties (RVA viscosities) of these composite flours. Overall, the flours with a high content of WF could be more suitable for softer bakery products, such as bread and cakes, due to high pasting viscosities, while those with dominant GGF fraction could be more appropriate for the harder bakery products such as cookies or crackers, due to the lower pasting properties. However, further studies are required to develop actual bakery products and test them, using such flour blends.

5. References

- Acuña, C. P. S., González, G. H. J., Torres, A. D. I. (2012). Physiochemical characteristics and functional properties of vitabosa (mucuna deeringiana) and soybean (glycine max). *Ciência e Tecnologia de Alimentos (Campinas)*, 32(1), 98-105.
- Adeleke, R. O., Odedeji, J. O. (2010). Functional properties of wheat and sweat

potato flour blends. *Pakistan Journal of Nutrition*, 9(6), 535-538.

- Akpata, M. I., Akubor, P. I. (1999). Chemical composition and selected functional properties of sweet orange (Citrus sinensis) seed flour. *Plant Foods for Human Nutrition*, 54(4), 353-362.
- Aktumsek, K., Zengin, G., Guler, G. O., Cakmak, Y. S., Duran, A. (2013). Antioxidant potential and anticholinesterase activities of methanolic and aqueous extracts of three endemic Centaurea L. species. *Food and Chemical Toxicology*, 55, 290-296.
- AOAC. (2000). Official methods of anlaysis. (17th ed). Association of Official Analytical Chemists. Gaitherburg: USA.
- Benzie, I. F., Strain, J. J. (1996). The ferric reducing ability of plasma (FRAP) as a measure of "antioxidant power": the FRAP assay. *Analytical Biochemistry*, 239(1), 70-76.
- Bhattacharya, S., Malleshi, N. G. (2012). Physical, chemical and nutritional characteristics of premature-processed and matured green legumes. *Journal of Food Science and Technology*, 49(4), 459-466.
- Bourekoua, H., Benatallah, L., Zidoune, M. N., C. M. Rosell. (2016). Developing gluten free bakery improvers by hydrothermal treatment of rice and corn flours. *LWT -Food Science and Technology*, 73, 342-350.
- Chandra, S., Samsher. (2013). Assessment of functional properties of different flours. *African Journal of Agricultural Research*, 8(38), 4849-4852.
- Chandra, S., Samsher, K., Vaishali, P., Kumari, D. (2015). Effect of incorporation of rice, potato and mung flour on the physical properties of composite flour biscuits. *South Asian Journal of Food Technology and Environment*, 1(1), 64-74.
- Coffmann, C. W., Garciaj, V. V. (1977). Functional properties and amino acid content of a protein isolate from mung bean flour. *International Journal of Food Science and Technology*, 12(5), 473-484.

- Guo, X., Li, T., Tang, K., Liu, R. H. (2012). Effect of germination on phytochemical profiles and antioxidant activity of mung bean sprouts (Vigna radiata). *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 60(44), 11050-11055.
- Itagi, H. B. N., Singh, V. (2012). Preparation, nutritional composition, functional properties and antioxidant activities of multigrain composite mixes. *Journal of Food Science and Technology*, 49(1), 74-81.
- Julianti, E., Rusmarilin, H., Ridwansyah, Yusraini, E., (2015). Functional and rheological properties of composite flour from sweet potato, maize, soybean and xanthan gum. *Journal of Saudi Society of Agricultural Science* (Article in press).
- Karuna, D., Noel, G., Dilip, K. (1996).Production and use of raw potato flour in Mauritanian traditional foods. *Food Nutrition and Bulletin*, 17(2), 12-14.
- Kaushal, P., Kumar, V., Sharma, H. K. (2012).
 Comparative study of physicochemical, functional, antinutritional and pasting properties of taro (Colocasia esculenta), rice (Oryza sativa) flour, pigeonpea (Cajanus cajan) flour and their blends. *LWT Food Science and Technology*, 48(1), 59-68.
- Kesarwani, A., Chiang, Y. P., Chen, S. S. (2016). Rapid viso analyzer measurement of Japonica rice cultivars to study interrelationship between pasting properties and farming system. *International Journal of Agronomy*, 1-6.
- Narayana, K., M. S. Rao, Narasinga (1982). Functional Properties of Raw and Heat Processed Winged Bean (Psophocarpus tetragonolobus) Flour. *Journal of Food Science*, 47(5), 1534-1538.
- Okaka, J. C., Potter, N. N. (1979). Physicochemical and functional properties of cowpea powders processed to reduce beany flavor. *Journal of Food Science*, 44(4), 1235-1240.
- Oladunmoye, O. O., Akinoso, R., Olapade, A. A. (2010). Evaluation of some physical-

chemical properties of wheat, cassava, maize and cowpea flours for bread making. *Journal of Food Quality*, 33(6), 693-708.

- Sánchez-Moreno, C., Larrauri, J. A., Saura-Calixto, F. (1998). A procedure to measure the antiradical efficiency of polyphenols. *Journal of Science and Food Agriculture*, 76(2), 270-276.
- Sathe, S. K., Salunkhe, D. K. (1981). Functional Properties of the Great Northern Bean (Phaseolus vulgaris L.) Proteins: Emulsion, Foaming, Viscosity, and Gelation Properties. *Journal of Food Science*, 46(1), 71-81.
- Shewry, P. R., Popineau, Y., Lafiandra, D., Belton, P. (2000). Wheat glutenin subunits and dough elasticity: findings of the EUROWHEAT project. *Trends in Food Science and Technology*, 11(12), 433-441.
- Singh, N., Singh, J., Kaur, L., Singh Sodhi, L. N., Singh Gill, B. (2003). Morphological, thermal and rheological properties of starches from different botanical sources. Food Chemistry, 81(2), 219-231.
- Singleton, V. L., Orthofer, R., Lamuela-Raventós, R. M. (1999). Analysis of total phenols and other oxidation substrates and antioxidants by means of Folin-Ciocalteu reagent. In: Methods in Enzymology. (pp. 152-178), New York: Academic Press.
- Song, Y., Zheng, Q. (2007). Dynamic rheological properties of wheat flour dough and proteins. *Trends in Food Science and Technology*, 18(3), 132-138.
- Wang, J. C., Kinsella, J. E. (1976). Functional properties of novel proteins: Alfalfa leaf protein. *Journal of Food Science*, 41(2), 286-292.
- Wani, A. I., Sogi, S. D., Sharma P., Gill, S. B. (2016). Physiochemical and pasting properties of unleavened wheat flour bread (Chapatti) as affected by addition of pulse flour. *Cogent Food and Agriculture*, 2, 1-9.
- Wei-Yu, L., Wang, Q. (2015). Effect of processing on phenolic content and antioxidant activity of four commonly consumed pulses in China. *Journal of Horticulture*, 2(2), 1-5.

- Yadav, R. B., Yadav, B. S., Dhull, N. (2012). Effect of incorporation of plantain and chickpea flours on the quality characteristics of biscuits. *Journal of Food Science and Technology*, 49(2), 207-213.
- Yasumatsu, K., Sawada, K., Moritaka, S., Misaki, M., Toda, J., Wada, T., Ishii, K. (1972). Whipping and Emulsifying Properties of Soybean Products. *Agricultural and Biological Chemistry*, 36(5), 719-727.
- Zhishen, J., Mengcheng, T., Jianming, W. (1999). The determination of flavonoid contents in mulberry and their scavenging effects on superoxide radicals. *Food Chemistry*, 64(4), 555-559.

Acknowledgments

This research was financially supported by Prince of Songkla University, Surat Thani Campus, Collaborative Research Fund, and by additional funding from the Prince of Songkla University, Surat Thani Campus, 2016. Authors would also like to acknowledge Food Innovation and Product Development laboratory for the provided research space and equipments support.